26948  Diário da República, 2.ª série — N.º 118 — 20 de Junho de 2008

 Agrupamento de Escolas Manuel da Maia
Aviso n.º 18211/2008

Por despacho do Presidente da Comissão Provisória e no uso das
competências delegadas no ponto 1.1. do Despacho n.º 23731/2006, de
21 de Novembro, procede -se à nomeação da docente de nomeação defi-
nitiva Maria Adelaide Baptista de Almeida, Grupo 110, para a categoria
de professor titular do quadro do Agrupamento de Escolas de Manuel
da Maia, Departamento do 1.º Ciclo do Ensino Básico, de acordo com
o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 01
de Setembro de 2007.

11 de Junho de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, José
Augusto de Sousa Rodrigues.

 Escola Secundária do Restelo
Despacho n.º 16811/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, por competência
delegada através do n.º 1.6 do despacho n.º 23 731/2006, de 21 de No-
vembro, foi autorizado o pedido de rescisão do contrato individual de
trabalho por tempo indeterminado, da assistente de administração escolar,
Helena Sofia Marcos Tereso, com efeitos a 2 de Junho de 2008.

6 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Gomes da Silva.

 Agrupamento Vertical Sesimbra Castelo Poente
Despacho n.º 16812/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
Vertical Sesimbra Castelo -Poente, no uso da competência delegada

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Portel

Despacho n.º 16813/2008

Por despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora do
Agrupamento Vertical de Portel, no uso das competências delegadas
através do n.º 1.2. do despacho 22696/2006 publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 215, de 8 de Novembro de 2006, e de acordo com
a alínea b) do artigo 2.º do n.º 2 do artigo 22 do Decreto -Lei 200/2007
de 22 de Maio com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007 foram
nomeados para a categoria de Professor Titular do Quadro deste Agru-
pamento de Escolas os docentes de nomeação definitiva:

pelo Director -Geral Humanos de Educação, nos termos do Despacho
n.º 12153/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 83, de
29 de Abril de 2008, foram nomeadas definitivamente, na sequência de
concurso, na categoria de Assistente de Administração Escolar Principal
com efeitos a 1 de Fevereiro de 2008, as seguintes funcionárias:

Ana Maria Rodrigues Rocha.
Elvira Maria Pinto Rodrigues Salitre.
Fernanda Maria Augusta Daúd Valy Mac’Donald.
Isabel Cristina Carvalho Batista Campos de Carvalho.
Maria Manuela Mendes Farinha Carrilho.

12 de Junho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Nuno
Manuel Polido Mantas.

Nome Grupo Departamento

Maria João Murteira de Brito Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Teresa Maria de Matos Santos Nunes Seatra . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Luís Alberto da Gama Freixo Silva Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . 100 Educação Pré -Escolar.
Ana Rita Mendes Beja Gião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico.
Maria das Relíquias Cigarro Doutor Covas . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 1.º Ciclo Ensino Básico.
Elsa Maria Figueiredo de Almeida Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200 Ciências Sociais e Humanas.
Manuel Mário Elias Gaspar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 Línguas.
Ana Augusta Leitão Libânio Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 Matemática e Ciências Experimentais.

 30 de Abril de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Instaladora, Luís Alberto da Gama Freixo Silva Ribeiro.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas de São Bartolomeu de Messines
Despacho n.º 16814/2008

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento Vertical de São Bartolomeu de Messines, no uso da competências que lhe
foram delegadas pelo director Regional de Educação do Algarve, através do despacho n.º 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 218, de 13 de Novembro de 2006, e rectificação n.º 1826/2006, foram autorizadas as transferências para o quadro de escola, com efeitos a 1
Setembro de 2006, dos professores abaixo mencionados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

230 Herondina Maria Mestre Pires Figueiras Básica Integrada de Martinlongo 330693 EB 2,3 João de Deus — S. B. de Messines 345891
330 Ana Noémia Rodrigues Maia e Silva EB 2,3 do Sabugal 344760 EB 2,3 João de Deus — S. B. de Messines 345891
400 Maria do Rosário Dias Gago ES d’ Egas Moniz, Resende 401262 EB 2,3 João de Deus — S. B. de Messines 345891
420 Maria Fernanda Veigas Garcia Reis EB 2,3 de Pedro Nunes 342579 EB 2,3 João de Deus — S. B. de Messines 345891

 3 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Adélia das Neves Lourenço.

 Agrupamento de Escolas da Sé

Rectificação n.º 1379/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,

2.ª série, n.º 99, de 23 de Maio de 2008, p. 23 031, o despacho
n.º 14352/2008, relativo à publicação da lista de Professores nomeados
para a categoria de Professor Titular deste Agrupamento de Escolas da
Sé, solicita -se que seja feita a seguinte rectificação:

Onde se lê:
«Maria Judite Penas Ramos Marquesc;

Maria Filomena Barreto Guilhermem Alves;
José Francisco dos Figueira.»

deverá ler -se:

«Maria Judite Penas Marques;
Maria Filomena Barreto Guilherme Alves;
José Francisco dos Santos Figueira.»

6 de Junho de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Justina Ramos Mendes.